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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1916.56 1917.96 0.07% 

Argjend 23.17 23.07 -0.45% 

Brent Crude 90.60 90.22 -0.42% 

WTI Crude 87.54 87.12 -0.48% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0727 1.0709 -0.17% 
EURCHF 0.9560 0.9556 -0.03% 
EURGBP 0.8577 0.8591 0.17% 
EURALL 107.7527 107.7325 -0.02% 
EURTRY 28.7794 28.7810 0.01% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.8610  104.95 0.08% 
VIX 14.45 14.84 2.70% 
S&P 500 4,496.83 4,465.48 -0.70% 
NASDAQ 14,020.95 13,872.47 -1.06% 
Dow & Jones 34,641.97 34,443.19 -0.57% 
DAX-Gjermani 15,741.37 15,683.48 -0.37% 
FTSE 7,426.14 7,396.04 -0.41% 
NIKKEI 33,241.02 32,991.08 -0.75% 
SSE-Shangai 3,158.08 3,122.35 -1.13% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.28 0.00% 
SHBA 2 vite 5.02 5.00 -0.25% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.64 -0.53% 
Gjermani 2 vite 3.12 3.10 -0.58% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u hapen me renie te 

enjten me investitoret qe shikojne perpara 

publikimin e te dhenave te zones se euros dhe 

presionet inflacioniste te SHBA-se 

 

➢ Indeksi Stoxx 600 ra me 0.25% ne oren 8:07 te 

mengjesit me oren e Londres, me te gjithe sektoret 

qe ndalojne ndertimin ne renie. Burimet baze çuan 

ne humbje, me nje renie prej 1%, pasi stoqet e 

teknologjise rane me 0.9% 

 

➢ Kina raportoi te enjten nje tjeter renie mujore te 

importeve dhe eksporteve, ndonese me pak e 

madhe se sa pritej. Eksportet ne dollarin 

amerikane rane me 8.8% ne gusht nga një vit me 

pare. Kjo eshte me e mire se renia prej 9.2% e 

parashikuar nga nje sondazh i Reuters 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (Futures) 

ishin me te uleta heret te enjten, pasi shqetesimi i 

ri u rrotullua ne Wall Street gjate rrjedhes se 

politikes se normave te interesit te Rezerves 

Federale dhe nese politikeberesit do te miratojne 

nje rritje tjeter kete vit 

 

➢ Aksionet amerikane perjetuan nje shitje te madhe 

dhe te gjithe indekset kryesore u mbyllen ne te 

nivele negative. Nderkohe, rendimentet (yield-et) e 

thesarit amerikan u rriten per te dyten dite 

radhazi. Tregjet e Azi-Paqesorit ndoqen Wall Street 

te enjten me nivele shume te uleta 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 07/09/2023 Kerkesa fillestare per papunesi 

EVROPE 07/09/2023 Niveli i papunesise ne baza mujore 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rritja e normes se interesit prej 5.25 pike 

perqindjeje te Rezerves Federale gjate 18 

muajve te fundit mund te jete e mjaftueshme 

per te ulur inflacionin ne objektivin e tij prej 2% 

dhe per te shmangur nje recesion, sipas nje 

analize nga dy ekonomiste te Fed te Çikagos 

 

➢ Kina planifikon te zgjeroje nje ndalim per 

perdorimin e iPhone ne departamente te 

ndjeshme per te perfshire agjencite e 

mbeshtetura nga qeveria dhe kompanite 

shteterore 

 

➢ Shefja e Bankes Qendrore Evropiane, Christine 

Lagarde po rrezikon nje perballje me 

Parlamentin Evropian, ndersa gara per te 

emeruar mbikeqyresin kryesor bankar te 

eurozones eshte afer perfundimit 

 

➢ Boaz Weinstein dhe grupi i tij i ofertuesve 

rishikuan oferten e tyre per te blere Sculptor 

Capital Management 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves ka siguruar 

bashkepunimin per projektet qe zhvillojne 

sektorin financiar dhe ekonomik te Kosoves nga 

zyra e Bankes Boterore per Kosove dhe 

Maqedonine e Veriut 

 

➢ Sipas Agjencise Nderkombetare te Energjise, 

qymyri eshte burimi kryesor energjetik i Kosoves. 

Sidoqofte, burimet e energjise se riperteritshme 

sikurse era dhe ato solare jane ne rritje 

graduale, dhe sipas te dhenave nga Sekretariati 

i Komunitetit te Energjise, Kosova ka regjistruar 

pjesemarrje prej 24.40% te burimeve te 

riperteritshme ne vitin 2020, duke iu afruar 

keshtu qellimit te percaktuar ne 25% per vitin 

2020 

 
➢ Administrata Tatimore e Kosoves eshte duke 

kerkuar nga bizneset qe veprojne ne Mitrovice te 

Veriut, te regjistrohen ne sistemin e Kosoves. Kjo 

do te thote se ato, prej vitesh, nuk i paguajne 

asnje detyrim shtetit te Kosoves 

“Talenti e njeh menjehere gjenialitetin" 
 Sir Arthur Conan Doyle 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


